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ÚVOD

Určení vlivu periodicity jízdního řádu na kapacitu trati je jedním z výzkumných

úkolů, jehož vyřešením lze optimalizovat provozování dráhy i provozování drážní

dopravy, a to bez realizace finančně nákladných a administrativně náročných

rekonstrukčně-stavebních opatření.

V rámci tohoto výzkumu je nezbytné uvažovat jak kvalitativní, tak

i kvantitativní stránku dané problematiky. Hlavním zájmem manažera železniční

infrastruktury je realizace kvantity (co nejvyšší počet vlakových tras) generující tržby

v podobě poplatku za přidělení kapacity a poplatku za využití železniční dopravní cesty,

hlavním zájmem jednotlivých dopravců je především realizace kvality, resp. co

nejstabilnější vlakové trasy v dostatečném počtu. Jak dopravci, tak manažer železniční

infrastruktury pak mají zájem na nalezení optimálního využití vlakových tras z hlediska

jejich kvantity i kvality. Z hlediska daného výzkumného úkolu je navíc třeba vše ještě

vztáhnout k implementaci periodických jízdních řádů.

Je potřeba si také uvědomit současný rozdíl v přístupu manažera železniční

infrastruktury k osobním a nákladním dopravcům. Mezitím co osobní dopravci jsou

z hlediska provozní priority preferováni co do kvality i kvantity tras, vlaky nákladní

dopravy jsou často zpožďovány kvůli předjíždění vlaky osobní dopravy, ačkoliv

nákladní doprava generuje na jeden vlak vyšší tržby pro provozovatele dráhy. Tento

nepříznivý stav nákladních dopravců, kteří stejně jako osobní dopravci požadují co

nejvyšší stabilitu jimi využívaných vlakových tras, se snaží již změnit různé organizace,

např. ŽESNAD či Evropskou unií realizované Železniční nákladní koridory (RFC).

I nákladní dopravci jsou schopni provozovat drážní dopravu v rámci periodických

jízdních řádů, resp. v rámci síťově propojených periodických tras vlaků nákladní

dopravy.

Na řešení problematiky vlivu periodicity jízdních řádů na kapacitu trati bude

nutné kvantifikovat počet tras jednotlivých kategorií vlaků coby ukazatel kvantity a dále

definovat a aplikovat i kvalitativní ukazatele, konkrétně ukazatel určující stabilitu

daného jízdního řádu. Dále bude nezbytné pro ověření konkrétního řešení vypočítat

kapacitní ukazatele dle standardizovaných používaných metod (SŽDC D24, UIC 406).

Na základě těchto parametrů bude vytvořen multikriteriální model, který se stane poté

předmětem simulace ve vybraném simulačním programu.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU V OBLASTI

TÉMATU DISERTA ČNÍ PRÁCE

Kapacita železniční dopravní cesty ani problematika periodických jízdních řádů

(PJŘ) již nejsou zcela novým vědeckým tématem, přesto současná implementace PJŘ

v reálném provozu a její kapacitní nároky dokazují, že se nejedná o téma zcela

vyčerpané. Autor disertační práce analyzoval vybrané publikace zahraničních

i domácích autorů a výsledek následně utřídil do dvou tematických bloků, které

společně vystihují současný stav poznání v oblasti tématu disertační práce.

1.1 Periodický jízdní řád a kapacita trati
Charakteristika PJŘ spočívá ve stejných časech odjezdů a příjezdu vlaků v dané

stanici či na dané trati podle velikosti periody. Kapacita dopravní infrastruktury (DI) je

využitelná propustnost v rámci rozvržení požadovaných tras vlaků na úseku dopravní

cesty v určitém období (Molková a kol., 2010, s. 11).

1.1.1 Periodický jízdní řád
Dle Rolanda Haudenschilda (1981) je PJŘ popisován jako tuhý jízdní řád (JŘ),

tedy jako protiklad k flexibilnímu (pohyblivému) JŘ. Jako takový je chápán jako

opakování času odjezdů a příjezdů vlaků na dané trati či stanici ve stejnou minutu

každou hodinu (či každé dvě hodiny), což předpokládá stejnou cestovní rychlost

a konstantní následné mezidobí jízdy následných vlaků. Dle Haudenschilda (1981) se

poprvé objevil pojem takt, resp. taktová doprava po druhé světové válce. Velikost taktu,

resp. periody se může pohybovat v rozmezí 10 min až 2 h.

Dle Hrabáčka (2010) lze PJŘ dále dělit z časoprostorového hlediska na:

a) směrový takt – vazba vlaků dané linky, ale pouze jednoho směru,

b) takt linky – stejný takt vlaků jedné linky v obou směrech,

c) takt trati – více linek provozovaných na jedné trati, všechny linky vůči

sobě v daném taktu, takty všech linek stejné,

d) síťový takt – stejný takt na všech tratích s danými návaznostmi.

V rámci PJŘ je nezbytné dále definovat základní pojmy, a to pojmy perioda,

hranový čas, symetrie, osa symetrie, taktový uzel a integrovaný taktový jízdní řád

(ITJŘ). Definice jsou uváděny na základě Hrabáčka (2010) a Liebchena (2005).
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Perioda – představuje pravidelný časový odstup mezi jednotlivými spoji, a to v rámci

několika minut až po několik hodin.

Hranový čas – jinými slovy také systémová jízdní doba. Jedná se o potřebný čas mezi

dvěma taktovými uzly, kdy v případě síťových systémových vazeb (v rámci ITJŘ) je

jeho hodnota celistvým násobkem zvolené velikosti periody. V systémové jízdní době

je obsažena vlastní jízdní doba, čas pobytu spoje v taktových uzlech a nácestných

stanicích z dopravních a přepravních důvodů stejně jako jsou také obsaženy

vyrovnávací časy (v případě ITJŘ).

Symetrie – symetrický TJŘ je založen na předpokladu splnění shodných parametrů

obou směrů stejné linky, především na stejném počtu vlaků v obou směrech, stejných

jízdních a přestupních časech v daných úsecích, na shodných dobách pobytu ve

stejných stanicích a zastávkách jako také na jednotných jízdních vlastnostech

(rovnoběžný symetrický nákresný jízdní řád (NJŘ)).

Osa symetrie – je závislá na velikosti zvolené periody. Jedná se o čas, zajišťující

vazbu mezi oběma směry linky provozované v taktu. V tento čas dochází

k pravidelnému potkávání (míjení, křižování) spojů jedné linky po celé provozní

období JŘ. Prostřednictvím stejné osy symetrie jednotlivých linek je možné zajistit

jejich vzájemné systémové vazby. V rámci Evropské unie (EU) je jako základní brána

osa symetrie k celé hodině (X. 00), která předpokládá velikost periody 2 hodiny.

Obdobně pro velikost periody 1 hodina jsou osy symetrie X. 00 a X. 30, pro velikost

periody 30 minut poté X. 00, X. 15, X. 30, X. 45 atd.

Taktový uzel – stanice, kde jsou realizovány pravidelné systémové vazby jedné či více

linek. Jednotlivé spoje přijíždějí do příslušného taktového uzlu před časem symetrie,

aby po uplynutí stanoveného času (staniční intervaly, přestupní doby, vyrovnávací

časy) z uzlu po čase symetrie odjely.

Integrovaný taktový jízdní řád – zavedení PJŘ na jedné trati vyvolává nutně

řetězovou reakci, tedy nezbytnost zavedení PJŘ i na ostatních tratích, které se

s dotčenou tratí stýkají v taktovém uzlu. Pouze tímto způsobem je možné zajistit

obousměrné přestupní vazby mezi jednotlivými linkami tak, aby byl minimalizován

celkový čas přepravy v rámci obsluhované sítě, a tím zvýšena atraktivita veřejné

dopravy. Jedná se tedy o nadstavbu k běžnému PJŘ, kdy je ve všech požadovaných

taktových uzlech nutné, aby byly dodrženy potřebné hranové časy mezi těmito

taktovými uzly. Dle Specka (1996) se smysluplnost realizace ITJŘ pohybuje v rozmezí

velikosti periody 15 – 120 min, protože pro periodu kratší než 15 min není nezbytné
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sledovat pravidelné systémové přestupní jízdní doby. Naopak pro periodu delší než 2 h

již není zcela zásadní, zdali dané spoje jedou v taktu. Limitní hranici mezi taktovým

a volným jízdním řádem je definována perioda 4 h.

K PJŘ i ITJŘ se vztahují určité podmínky nezbytné pro jejich realizaci. V rámci

PJŘ jsou vlaky stejné linky determinovány vazbou v taktových uzlech pro přestup,

křižování či jiné dopravní důvody (dodržení následného mezidobí). V případě více

taktových uzlů v rámci jedné trati je zřejmé, že čas jízdy mezi taktovými uzly musí


[…]


dálkové osobní dopravy provozovaných v České republice na infrastruktuře RFC, kdy

jejich konsolidací lze dosáhnout uvolnění kapacity pro nákladní expresy. Tato myšlenka

byla v rámci výzkumu aplikována na vozebním rameni Kolín – Choceň s výsledkem

výrazného zvýšení stability tras nákladních expresů.
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Příloha A: Tabulka obsahující parametry jednotlivých tratí a ŽST v rámci zvoleného
implementačního území

Trať Typ trati ŽST Typ ovládání TZZ Ostatní
010 dvoukolejná, kor. Kolín JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Záboří n. L. JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Řečany n. L. JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Přelouč JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Pardubice hl. n. RZZ AB
010 dvoukolejná, kor. Kostěnice JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Moravany JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Uhersko JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Zámrsk JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Choceň JOP CDP
020 jednokolejná Choceň JOP AH CDP
020 jednokolejná Újezd u Chocně mech. tel. dor.
020 jednokolejná Čermná n. O. mech. tel. dor.
020 jednokolejná Borohrádek elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Týniště n. O. elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Třebechovice p. O. JOP tel. dor.
020 jednokolejná Hradec Králové - SM elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Hradec Králové hl. n. elektrom., JOP AH
020 jednokolejná Praskačka RZZ AH
020 jednokolejná Dobřenice JOP AH
020 jednokolejná Káranice JOP AH
020 jednokolejná Nové Město n. C. RZZ AH
020 jednokolejná Chlumec n. C. RZZ AH
020 jednokolejná Převýšov elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Choťovice RZZ AH
020 jednokolejná Dobšice n. C. RZZ AH
020 jednokolejná Velký Osek JOP
231 dvoukolejná Velký Osek JOP AB
231 dvoukolejná Kolín JOP CDP
031 jednokolejná Pardubice hl. n. RZZ 3. kat.
031 jednokolejná Pardubice - Rosice n. L. elektromech. tel. dor.
031 jednokolejná Stéblová mech. tel. dor.
031 jednokolejná Opatovice n. L. - Pohřebačka RZZ AH
031 jednokolejná Hradec Králové hl. n.
016 jednokolejná Moravany JOP D3 neel.
016 jednokolejná Borohrádek elektromech. neel.

Zdroj: SŽDC, úprava autor

Příloha B: Použité nastavení simulačního programu SimuT

Zdroj: SimuT, úprava autor

Příloha C: Možné trasy vlaků nákladní dopravy v úseku Choceň – Hradec Králové hl. n. –

Velký Osek v období 5:00-15:00

Vzhledem k periodě vlaků osobní dálkové dopravy 40 min je nezbytné sledovat trasy nákladní

dopravy pro odjezd v lichou a sudou hodinu. Jak je ale možné odečíst z Tabulky 1 a Tabulky 2

níže, vlaky projíždějící/odjíždějící v sudou hodinu z Chocně by byly vlaky projíždějícími Chocní

o hodinu později dojety v ŽST Třebechovice pod Orebem, a to především díky nedostatku

dopravních kolejí v ŽST Hradec Králové – Slezské Předměstí. Z tohoto důvodu byly v daném

rozmezí trasovány pouze vlaky s průjezdem Chocní v lichou hodinu, tedy v 5.12, 7.12, 9.12,

11.12, 13.12 (celkem 5 vlaků), periodicky je ještě veden i vlak v 15.12 (příjezd do Velkého

Oseka v 20.28). V následujících hodinách je již možné nákladní vlaky provážet rychleji, tedy

mimo zvolenou periodu.

Tabulka 1: Nákladní vlak z Chocně v 5.12

ŽST Příjezd Odjezd/Průjezd

Choceň 5.12
Újezd u Chocně 5.19
Čermná nad Orlicí 5.23
Borohrádek 5.28 5.32
Týniště nad Orlicí 5.42 6.38
Třebechovice pod Orebem 6.47 7.16
Hradec Králové – Slezské Předměstí 7.26 7.35
Hradec Králové hl. n. 7.42 8.20
Praskačka 8.30 8.36
Dobřenice 8.43 8.57
Káranice 9.06 9.08
Nové Město nad Cidlinou 9.14
Chlumec nad Cidlinou 9.19 9.47
Převýšov 9.51
Choťovice 9.57
Dobšice nad Cidlinou 10.02 10.15
Velký Osek – Kanín 10.21
Velký Osek 10.28

Zdroj: autor

Tabulka 2: Nákladní vlak z Chocně 6.12

ŽST Příjezd Odjezd/Průjezd

Choceň 6.12
Újezd u Chocně 6.19
Čermná nad Orlicí 6.23
Borohrádek 6.28 6.32
Týniště nad Orlicí 6.42 7.50
Třebechovice pod Orebem 7.59 9.16
Hradec Králové - Slezské Předměstí 9.26 9.35

ŽST Příjezd Odjezd/Průjezd

Hradec Králové hl. n. 9.42 10.20
Praskačka 10.30 10.36
Dobřenice 10.43 10.57
Káranice 11.06 11.08
Nové Město nad Cidlinou 11.14
Chlumec nad Cidlinou 11.19 11.47
Převýšov 11.51
Choťovice 11.57
Dobšice nad Cidlinou 12.02 12.15
Velký Osek - Kanín 12.21
Velký Osek 12.28

Zdroj: autor