## Oponentní posudek disertační práce

<b>Uchazeč:</b> Ing. Přemysl Šrámek
<b>Název disertační práce:</b> Vliv periodického jízdního řádu na kapacitu trati
<b>Oponent:</b> prof. Ing. Vlastislav Mojžíš, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> důchodce

Oponent se v posudku vyjádří:

- k aktuálnosti daného tématu,
- ke zvoleným metodám zpracování,
- zda práce splnila sledovaný cíl,
- k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,
- k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
- zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

a) Aktuálnost tématu disertační práce
<input type="checkbox"/> velmi aktuální <input checked="" type="checkbox"/> aktuální <input type="checkbox"/> není aktuální
Komentář: Téma „Vliv periodického jízdního řádu na kapacitu trati“ je aktuální. Kapacita trati v interakci s kvalitou je jedním z klíčových problémů železniční dopravy a periodický jízdní řád (PJŘ) jedním z prostředků, který může přispět k řešení tohoto problému.
b) Zvolené metody zpracování
<input checked="" type="checkbox"/> vhodné metody <input type="checkbox"/> málo vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné, zastaralé
Komentář: Metody, které doktorand v disertační práci zvolil, tj. modelování dynamických systémů, simulace a simulátory pro železniční provoz, považuji za adekvátní, vhodně zvolené pro řešení této problematiky.
c) Splnění cílů disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> disertace splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace částečně splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace nesplnila cíl
Komentář: Doktorand si zvolil za cíl nalezení optimálního využití vlakových tras z hlediska jejich kvantity i kvality ve vztahu k implementaci PJŘ a vyslovil negativní hypotézu, že rostoucí periodicita JŘ negativně ovlivňuje využití kapacity železničních tratí, resp. možnost nalezení efektivního využití vlakových tras. Cíl práce byl splněn formou vytvoření algoritmu, který směřuje k nalezení efektivního využití vlakových tras z hlediska jejich kvantity i kvality ve vztahu k implementaci PJŘ. Doktorand objektivně doložil neplatnost uvedené hypotézy.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy

vynikající
nadprůměrné
průměrné
slabé
nevyhovující

Konkrétní přínos: Novým a významným poznatkem doktoranda je, že rostoucí periodicita JŘ neovlivňuje negativně využití kapacity železničních tratí a že periodicitu JŘ je žádoucí uplatnit také u vlaků nákladní dopravy. Mezi hlavní přínosy doktoranda patří komplexní zpracování problematiky vlivu periodicity JŘ na kapacitu trati s vyjádřením kapacitních ukazatelů, dále definování kvalitativních parametrů stability JŘ prostřednictvím tvorby ukazatele průměrný přírůstek zpoždění, jakož i implementace této problematiky na definovanou uzavřenou síť železniční infrastruktury s výpočtem a vyhodnocením celosíťových parametrů. Hlavním přínosem je rovněž vytvoření algoritmu k nalezení optimálního využití vlakových tras z hlediska jejich kvantity i kvality ve vztahu k implementaci PJŘ i ověření kvality PJŘ prostřednictvím Ishikawova diagramu. Mezi další přínosy doktoranda patří definice a využívání míry periodicity JŘ coby nezbytného parametru pro vyhodnocování výzkumu, jímž se zabývá jeho disertační práce. Vytvořený PJŘ byl navíc dále rozvíjen prostřednictvím návrhu síťově propojené periodické trasy vlaků nákladní dopravy, čímž bylo dosaženo dalšího zvýšení stability JŘ.

Komentář: Výsledky disertační práce považuji za původní a pro teorii i praxi za přínosné. Disertace má logickou skladbu. Po terminologii a analýze současného stavu poznání v tuzemsku a v zahraničí si doktorand stanovil cíl a vyslovil hypotézu, zvolil vhodné metody a přistoupil k racionálnímu, systémovému řešení problematiky. Navržené řešení doktorand validoval v praktickém prostředí. Při namátkové kontrole výpočtů a výsledků jsem nezjistil významná pochybení.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

vynikající
nadprůměrný
průměrný
slabý
nevyhovující

Konkrétní přínos: Disertační práce je jedním z výstupů výzkumného projektu, řešeného na školícím pracovišti doktoranda, tj. na katedře technologie a řízení dopravy. Výsledky práce jsou významné pro další rozvoj vědního oboru Technologie a management v dopravě a telekomunikacích v oblasti kapacity dopravní cesty. Disertace je rovněž využitelná i v praxi, poskytne odpovědným pracovníkům objektivní nástroj k řešení problematiky PJŘ v interakci s kapacitou tratí.

Komentář: Doktorand v práci uplatnil teoretické poznatky získané v doktorském studiu a dále je ve své disertaci rozvinul.

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce

vynikající
nadprůměrná
průměrná
slabá
nevyhovující

Komentář: Formální úprava disertace je na patřičné úrovni. Práce má všechny požadované náležitosti. Obsahuje 117 stran, 24 obrázků, 59 tabulek, 35 titulů použitých pramenů a 3 přílohy k textové části. Obrázky, tabulky a vztahy jsou řádně očíslovány s uvedením zdrojů resp. jednotek. V Seznamu zkratk postrádám zkratku ECTS a její vysvětlení (viz s. 21). Práce je napsána vcelku srozumitelně, terminologicky a jazykově čistě s minimem prepisů.

g) Celkové hodnocení
Úroveň disertační práce:
<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrná <input checked="" type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách:
<input checked="" type="checkbox"/> splňuje
<input type="checkbox"/> nesplňuje
<i>(*4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.</i>
Komentář: Disertační práci p. Ing. Přemysla Šrámka celkové hodnotím pozitivně. Nebylo v možnostech doktoranda zcela postihnout všechny detaily a plně vyřešit náročnou problematiku interakce PJŘ a kapacity trati. Práce je dobrým podkladem pro další teoretické i praktické rozvíjení v této oblasti. Doktorand prokázal svoji schopnost k samostatné výzkumné činnosti. Výsledky jeho práce jsou původní, doložené i jeho publikační činností, vztahující se k tématu disertace. Doktorand zveřejnil celkem 8 pozitivně přijímaných příspěvků (z toho 5 jako spoluautor) v odborných časopisech i na konferencích jak v tuzemsku, tak i v zahraničí. Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji, aby v případě úspěšné obhajoby disertační práce byl panu Ing. Přemyslu Šrámkovi udělen titul Ph.D.

Dotazy na disertanta: 1. Co se rozumí optimálním využitím vlakových tras (viz Úvod, s. 13 aj.)? 2. Kterými směry se podle Vás bude problematika řešení interakce PJŘ a kapacity dopravní cesty dále rozvíjet? 3. Jaký je Váš názor na strategii evropských železničních nákladních koridorů RFC v prostředí české železnice?

Disertační práci k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji.
----------------------------- -- --

Datum: 31.5.2017

Podpis oponenta: .....